COMPARANDA LIB. III. • 195.

ad dæmones imaginibus fabricandis adhibuerūt. Neq;
tamen reprobat figuræ & literæ dictionesq; imaginib;
impressas ad hoc ipsum duntaxat, ut donū aliquod
accipiant à figura cœlesti. Quod quidē posse per ima-
gines comparari, Petrus Aponensis confirmauit. Imo
& affirmauit regionē nescio quam fuisse destructā per
imaginē illam, quā Thebit narrat à Phedice Astrolo-
go fabricata. Thomas autē Aquinas dux in Theologia
noster magis ista formidat, & minus tribuit imaginia-
bus. Tantū namq; uirtutis duntaxat per figuræ cœlitus
putat acquirere, quantum conducat ad illos effectus,
quos solet cōmuniter cœlum per herbas resq; alias na-
turales efficere: Non tam quia figura talis sit in ea ma-
teria, quām quoniā compositū tale iam positum est in
certa quadam artificij specie, qualis cum cœlo consen-
tiat. Næc ait in libro contra Gentiles tertio, ubi cha-
racteres & literæ figuris additas ridet: Figuras uero
nō aedō, nisi pro signis quibusdam ad dæmones adiu-
gantur. In libro etiā de Fato ait, constellations dare
ordinē essendi atq; perdurandi, nō solum rebus natu-
ralibus, sed etiam artificiosis, ideo imagines sub certis
constellationibus fabricari. At si quid mirabile per eas
ultra consuetos naturaliū effectus nobis eueniat, in dæ-
monas reiicit hominū seductores, quod in libro contra
Gentiles perspicue patet, maxime uero in libello De oc-
cultis naturæ operibus, ubi uidetur ipsas etiā imagines
paruipendere, quomodo cunq; factas: quas & ego qua-

196. DE VITA COELITVS.

tenus ipse iusserrit, nihil pendam. Referre autem mirabiles quosdam effectus imaginū in dæmonū falsitatē, nec est à Platonicis alienum. Nam & Lamblichus ait eos qui religione summa sanctimoniaq; posthabita, imaginib; duntaxat confisi, ab eis diuina sperāt munera, hac in re à malis dæmonibus səpiissime falli, sub p̄textu honorū numinum occurrentibus. Contingere tam ex imaginib; legitima Astrologie ratione constructis naturalia quædam bona, non negat. Denique tutius fore arbitror medicinis quam imaginib; se committere, rationes que à nobis de potestate cœlesti, pro imaginib; assignatas, in medicinis potius quam in figuris efficaciā habere posse. Probabile enim est si quārum imagines habent, hanc non tam per figurā nuper acquirere, quam per materiā possidere naturaliter sic affectam. Ac si quid denuò acquiritur dum insculpitur, non tam per figuram comparari quam per calefactionem contusione quadam prouenientem. Quæ quidem contusio calefactioq; facta sub harmonia, cœlesti simili harmoniæ, quæ quondam materiæ uirtutē infuderat, excitat uirtutē ipsam atq; corroborat sicut flatus flamnam: & manifestā efficit ante latente, sicut calor ignis in aspectum producit literas scriptas succo cepæ prius delitescentes. Atq; literæ hirci adipe inscriptæ lapidi prorsus occultæ, si lapis submergatur acetō, prodeunt, & quasi sculptæ eminētes extant. Imò uero sicut tactus scopæ uel arbitrii suscitat rabiē consopitā, sic fortè cōtus

fio

sio quædā & calefactio sola latente in materia uirtutē prodit, facta uidelicet opportune. Quia quidem cœlesti opportunitate expedit in medicinis cōficiēdis uti. Aut se quis forte tractare metalla lapidesq; uoluerit, præstat percutere solū atq; calefacere, quām figurare. Præter enim id quod inanes esse figurās sufficor, haud temere uel umbram idololatriæ debemus admittere. Item nec temere uti stellis uel salutaribus, ad morbos his simili- mos expellendos: Nos enim sepe augent: sicut noxiæ stellæ diſsimiles sibi morbos aliquando minuant: quod sanè Ptolemaeus & Haly perspicue docent.

C De fabricanda Uniuersi figura. **C**ap. XIX.

Sed cur nam uniuersalem ipsam, id est, uniuersi ſipſius imaginem prætermittimus? Ex qua tamen beneficium ab uniuerso ſperare uidentur. Sculpet ergo ſectator illorū forte qui poterit formā quandam mundi totius archetypam ſi placebit in ære: Quā deinde op- portune in argenti lamina imprimat aurata. Sed quan- do potiſimū imprimet? Quando ſol minutum primū **Astrologi** à primo fo- Arietis attigerit. Hinc enim Astrologi tanquam ex ſui liis in Aries natalis reuolutione, fortunā mundi eo ſaltem anno im- tem ingresso minente auſpicantr. Ille igitur in hoc ipſo mundi na- ſu, anni qua- tali totius imprimet mundi figuram. At uides ne quām ſagiant.

belle inter differendum mundi aliquādo nati nobis ſuc- currerit argumentū: ſiquidē quolibet anno renascitur.

Nonne in ipſa hominis geneti metiūtur Astrologi, pri- mum in quo ſigno, quo gradu, quo minuto ſol extite-

ritus Ibiq; totius figuræ iacunt fundamentū. Et quolibet deinceps anno, quū primum Sol minutum subierit idem, quasi renatum hominem arbitrantur, atq; inde præfigunt anni fortunā. Sicut igitur id in homine factere non ualerent, nisi quasi renasceretur: atq; hic non posset quasi renasci, nisi fuisset aliquando natus: sic et mundum coniçere licet aliquādo genitū, Sole uidelicet sub minuto Arietis primo tunc posito, quandoquidem per eundem quolibet anno situm, sors quædā quasi renascentis mundi reuoluitur. Tunc igitur ille fabricabit mundi figuram. Cœabit autem ne sabbato Saturni die figurā sculpat aut exprimat. Hoc enim die Deus mundi faber ab opere traditur quietuisse, quod ab ideali die Solis incepérat. Quantū enim Sol generationi accommodatus est, tantū Saturnus inceptus. Perficerat autem opus in Venere, pulchritudinē operis absolutā significante. Sed de mundanæ fabricæ rationibus nihil ultra. Ioannes enim Picus noster Mirandula diuina de Genesi mundi mysteria Moseos diuinitus his diebus expreſſit. Quamobrem ut redeamus ad institutum, et ille mundum suum primū die uel hora Saturni non sculpet, sed die potius uel hora Solis. Imprimet autē in anni natali, præsertim si tunc felices accedant Jupiter atq; Diana. Optimum uero fore putabunt præter liniamenta opificio colores inserere. Sunt uero tres uniuersales simul et singulares mundi colores: viridis, aureus, sapphirinus, tribus cœli gratijs dedicati: Viridis quidē Veneri simulatque